quamlibet vulgaris officii poterat oblivisci. Atque hic sane, mea sententia, melior erat interdum quam expediebat vigilantanti patrifamilias. Admonebam interdum ut in sinceros amicos esset qualem esse deceret, in impostores verbis duntaxat benignus esset, interim sibi cavens ne damnum cum ludibrio lucrifaceret. Arridebat humaniter, sed surdo canebam fabulam. Vicit omnia monita naturæ candor.

Mihi vero quas non tendebat insidias, quas non venabatur occasiones ut aliquid obtruderet muneris? Nec unquam vidi lætiorem, quam quum vel dolo perfecisset, vel precibus impetrasset, ut aliquid acciperem. Hic adversus hominis captiones erat opus cautione maxima, nec usquam magis opus erat mea rhetorica, quam ad excogitandum colorem, quo

disse l'argent. A mon tour je devais user d'artifices du même genre pour lui épargner quelque dommage. C'était ainsi entre nous une lutte bien différente de ce qui se voit dans la vie commune, où l'un cherche à extorquer le plus qu'il peut, et l'autre à donner le moins possible. Si je n'ai pu tout refuser de lui, sa famille du moins me sera témoin, je pense, que j'ai usé de sa libéralité avec la plus grande réserve. Tous les travaux que j'entreprenais je les entreprenais pour l'amour de l'étude. Quand je voyais Froben, vraiment né pour honorer les lettres, les embellir et les répandre, ne reculer devant aucun travail, aucune fatigue, et se croire assez payé quand il mettait dans les mains du public un bon auteur imprimé d'une manière digne de lui, comment aurais-je pu me conduire en pirate à l'égard d'un homme animé d'une si noble pas-

citra molestiam amici recusarem quod ingerebat : tristem enim illum videre non sustinebam. Si forte pannus ad vestem erat emptus per famulos meos, ille subodoratus, me nihil suspicante jam solverat. Nec ullis precibus adigi potuit ut reciperet. Arte simili fallendus erat, si voluissem illum eximere damno. Tale certamen inter nos fuit assidue, longe diversum a vulgi moribus, dum alter hoc agit ut abradat quamplurimum, dum alter hoc agit ut det quam minimum. Ne quid omnino daret efficere non potui; certe moderatissime illius benignitate usum esse me testabitur, ut arbitror, omnis illius familia. Mihi quidquid laborum suscipiebatur amore studiorum suscipiebatur. His quum ille cohonestandis, illustrandis, provehendisque natus videretur, nec ullum defu-

sion? Quand il montrait à nous et à ses autres amis les premières pages imprimées d'un grand écrivain, son visage rayonnait. Il paraissait avoir amplement recueilli tout le fruit de son travail et n'avoir plus aucune autre récompense à attendre.

Je ne veux pas louer ici Froben aux dépens des autres. Mais on sait que d'éditions vicieuses et négligées nous donnent les imprimeurs, et même ceux de Venise et de Rome. De la maison de Froben combien, en peu d'années, sont sortis de magnifiques volumes? Quant aux ouvrages de polémique, qui ont été pour d'autres une source de gains considérables, il s'est toujours refusé à les publier, pour ne pas laisser la haine souiller de son contact les lettres et les sciences. Il avait donné deux éditions de saint Jérôme. Vainement plusieurs de ses

geret laborem, nullas vigilias, satis magnum quæstum esse ducens, si bonus auctor cum dignitate prodiret in manus hominum, qui potuissem in hominem sic animatum prædonem agere? Si quando nobis ac ceteris amicis ostendebat primas paginas magni cujusdam auctoris, ut gestiebat gaudio, quæ vultus alacritas, qui triumphus? Diceres illum jam tum totius operæ fructum cumulatissime percepisse nec aliud expectare præmium.

Non hic attollam Frobenii laudes aliorum vituperatione. Nimis notum est quos auctores quam mendose, quam sordide excusos nobis typographi, quidam etiam e Venetia Romaque miserint. Ex hujus autem domo paucis annis, quæ volumina quanta cum dignitate prodierunt? Eoque suam officinam a contentiosis libellis, unde quæstum haud mediocrem fecerunt

amis, et moi avec eux, nous voulions le détourner d'imprimer saint Augustin avec la même magnificence; l'ayant entrepris néanmoins, il y mettait tant de passion qu'il ne souhaitait, disait-il à ses amis, que vivre assez pour achever ce grand travail. Il vit le premier et le second volume achevés. Le vœu qu'il en avait fait respirait la piété, et, certes un tel homme était digne de ne pas mourir; mais Dieu en a décidé autrement, Dieu dont il ne nous est permis ni de scruter, ni de blâmer les mystérieux desseins.

Quoique dans un âge avancé, la santé qu'il avait gardée était si vigoureuse que, pendant tout le cours de sa vie, jamais la maladie ne lui fit prendre le lit. Il y a six ans il fit dans l'escalier une chute

alii, semper immunem servavit, ne litteras ac disciplinas aliqua contaminaret invidia. Hieronymum bis excuderat. Ab Augustino pari cum dignitate rursus excudendo quum amici complures, in quibus et ipse, deterrerent, tamen totum animum sic huc appulerat, ut inter familiares subinde dicere solitus sit, se non optare longius vitæ spatium quam quod absolvendo sufficeret Augustino. Primum ac secundum tomos vidit absolutos; pium erat hominis votum, et erat animus ille dignus immortalitate, sed aliter visum æterno numini, cujus in abdito sunt consilia, quæ nobis scrutari fas non est, reprehendere nefas.